PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 17/01/2018

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o pleiteado

pela  Secretaria  Municipal  de Educação,  Cultura  e Esporte e  encaminho o presente

processo para este departamento para que sejam tomadas as providências referentes à

elaboração da minuta.

Atenciosamente

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 17/01/2018

                          Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal elaboramos a

respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo

para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

LARISSA VICTORIA L. DA SILVA
Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º

082/2017 - PMM

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                            A celebração do 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º

125/2017 – PMM, firmado com a empresa CWR COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no

CNPJ Nº 10.524.956/0001-46 conforme PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS  N.º  082/2017  –  PMM,  que  prevê  a  AQUISIÇÃO  DE  SUPORTES  E

TELEVISORES,  no valor de R$43.847,24 (quarenta e três mil oitocentos e quarenta e

sete reais e vinte e quatro centavos).

                           Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de ________ de 2018.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2017 -
PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2017- PMM
PROCESSO Nº 137/2017 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico

interno,  com sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado  do  Paraná,

inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito

Municipal,  Sr.  Ruy  Hauer  Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  CPF  n.º

354.262.099-87  e  a  empresa  CWR  COMERCIAL  LTDA  -  ME,  inscrita  no  CNPJ  Nº

10.524.956/0001-46,  com  sede  à  Rua  Pedro  Druszcz,  nº  630,  Centro,  na  cidade  de

Araucária,  Estado do Paraná,  Fone: (41) 3607-3244,   neste ato representada pelo seu

representante legal  o  Sr. Rubilan  Brancalhoni  Sapla,  portador  do  RG nº  7.319.359-1 e

inscrito  no  CPF  sob  nº  007.880.519-89  resolvem  em  comum  acordo  aditar  a  Ata  de

Registro de Preço nº 125/2017, objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços n.º

082/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O valor da Ata de Registro de Preço será acrescido em R$43.847,24 (quarenta e três mil

oitocentos e quarenta e sete reais e vinte e quatro centavos), conforme planilha:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA/

MODELO

UNIT TOTAL

01 07 UND Smart TV LED Full HD com no mínimo
40 polegadas, bivolt, WiFi integrado, no
mínimo  1  USB,  2  HDMI,  entrada  de
antena e TV a cabo, resolução 1,920 x
1080, Dolby Digital Plus, com saída de
áudio, com busca automática de canais,
com Closed caption, consumo máximo:
100  W,  sistema  de  desligamento
automático  com  temporizador,  controle
remoto. Garantia mínima de 12 meses.

PHILCO

PH40E20DSGWA

2.124,67 14.872,69

02 11 UND Smart TV LED Full HD com no mínimo
48 polegadas, bivolt, WiFi integrado, no
mínimo 1 USB, 2 HDMI, DTVi e internet,
entrada  de  antena  e  TV  a  cabo,
resolução  1,920  x  1080,  Dolby  Digital
Plus, com saída de áudio, Wireless LAN
Built-in,  com  busca  automática  de
canais,  com  Closed  caption,  consumo
máximo:  110  W,  sistema  de
desligamento  automático  com
temporizador, controle remoto. Garantia

PHILCO

PH49F30DSGWAC

2.519,93 27.719,23

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

mínima de 12 meses.

03 18 UND Suporte para TV LCD/LED/PLASMA de
32  a  55  polegadas  com  até  50kg.
Confeccionado  em  aço  carbono  com
tratamento anti-corrosão e pintura epóxi
eletrostática  na  cor  preta,  fixação
através de buchas e parafusos. Devem
estar  incluídos  os  parafusos  e  buchas
para a devida fixação em parede.

PHILCO

Brasforma

SBRUB859

69,74 1.255,32

TOTAL R$43.847,24

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 08 Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade: 08.01 Gabinete do Secretário
Funcional  Pro-
gramática:

12.361.0108.2024

Projeto/Ativi-
dade:

Manutenção da Secretaria de Educação

Reduzido: 1409 Categoria  Eco-
nômica:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramen-
to Reduzido:

4451 3.3.90.30.29.00 Material para Áudio, Vídeo
e Foto

Fonte  de  Re-
curso:

104

Reduzido: 1541 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido:

1548 4.4.90.52.33.00 Equipamentos para Áudio,
Vídeo e Foto

Fonte  de  Re-
curso:

104

Unidade: 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
Funcional  Pro-
gramática:

12.361.0108.2029

Projeto/Ativi-
dade:

Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

Reduzido: 1698 Categoria  Eco-
nômica:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramen-
to Reduzido:

4453 3.3.90.30.29.00 Material para Áudio, Vídeo
e Foto

Fonte  de  Re-
curso:

104

Reduzido: 1728 Categoria  Eco-
nômica:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramen-
to Reduzido:

5248 3.3.90.30.29.00 Material para Áudio, Vídeo
e Foto

Fonte  de  Re-
curso:

107

Reduzido: 1867 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido:

1874 4.4.90.52.33.00 Equipamentos para Áudio,
Vídeo e Foto

Fonte  de  Re-
curso:

104

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Reduzido: 1882 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido:

1889 4.4.90.52.33.00 Equipamentos para Áudio,
Vídeo e Foto

Fonte  de  Re-
curso:

107

Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional  Pro-
gramática:

12.365.0108.2035

Projeto/Ativi-
dade:

Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches

Reduzido:
2050

Categoria  Eco-
nômica:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramen-
to Reduzido:

4455 3.3.90.30.29.00 Material para Áudio, Vídeo
e Foto

Fonte  de  Re-
curso:

104

Reduzido: 2201 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido:

2206 4.4.90.52.33.00 Equipamentos para Áudio,
Vídeo e Foto

Fonte  de  Re-
curso:

104

Funcional  Pro-
gramática:

12.365.0108.2036

Projeto/Ativi-
dade:

Manutenção dos Centros de Educação Infantil – Pré-Escola

Reduzido: 2297 Categoria  Eco-
nômica:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramen-
to Reduzido:

4457 3.3.90.30.29.00 Material para Áudio, Vídeo
e Foto

Fonte  de  Re-
curso:

104

Reduzido: 2298 Categoria  Eco-
nômica:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramen-
to Reduzido:

5249 3.3.90.30.29.00 Material para Áudio, Vídeo
e Foto

Fonte  de  Re-
curso:

107

Reduzido: 2309 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido:

4465 4.4.90.52.33.00 Equipamentos para Áudio,
Vídeo e Foto

Fonte  de  Re-
curso:

104

Reduzido: 2310 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido:

5250 4.4.90.52.33.00 Equipamentos para Áudio,
Vídeo e Foto

Fonte  de  Re-
curso:

107

Unidade: 08.04 Coordenação das Atividades da Cultura
Funcional  Pro-
gramática:

13.391.0106.2036

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Projeto/Ativi-
dade:

Manutenção das Atividades da Cultura

Reduzido: 2318 Categoria  Eco-
nômica:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramen-
to Reduzido:

4458 3.3.90.30.29.00 Material para Áudio, Vídeo
e Foto

Fonte  de  Re-
curso:

000

Reduzido: 2355 Categoria  Eco-
nômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos  e  Material
Permanente

Desdobramen-
to Reduzido:

4466 4.4.90.52.33.00 Equipamentos para Áudio,
Vídeo e Foto

Fonte  de  Re-
curso:

000

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _________ de 2018.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal

Gestor da ata

CWR COMERCIAL LTDA - ME
Rubilan Brancalhoni Sapla

CPF nº 007.880.519-89
Representante Legal

Detentora da Ata
Testemunhas:

______________________                            _______________________
CPF                    CPF

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	RUY HAUER REICHERT